振华重工 600320.SH 526,835.35 专用设备制造

直接持股 12.59%，通过子公司中交

集团（香港）控股有限公司间接持

股 17.40%，通过中国交建间接持股

16.24%

绿城中国 3900.HK
100,000.00

万港元
住宅物业开发

通过子公司中交集团（香港）控股

有限公司和中交房地产集团有限公

司合计持股 28.97%

绿城管理

控股
9979.HK

100,000.00

万港元
房地产代建 通过绿城中国间接持股 71.28%

11

第三节  权益变动目的

一、本次权益变动目的

本次权益变动系中交资本通过集中竞价方式增持中交设计股份、中交设计向

特定对象发行股份募集配套资金，合计导致信息披露义务人所持上市公司股份比

例被动减少。

信息披露义务人中交资本于 2024 年 9 月 10 日至 2024 年 10 月 21 日以集中

竞价方式增持 7,399,200 股，信息披露义务人中国交建、中国城乡、中交资本因

中交设计向特定对象发行股份募集配套资金导致持股比例被动稀释，上述事项导

致信息披露义务人持股比例合计下降达到 5%。

二、信息披露义务人是否有意在未来 12 个月内增加或继续减少

其在上市公司中拥有权益的股份

上市公司于 2024 年 9 月 10 日披露了《关于控股股东全资子公司增持公司股

份计划的公告》（公告编号：2024-048）。中交资本计划于 2024 年 9 月 10 日起

6 个月内以其自有资金通过上海证券交易所交易系统允许的方式增持公司股份。

本次拟增持金额为不低于 10,000 万元人民币，不超过 20,000 万元人民币。中交

资本已于 2024年 9月 10日至 2024年 10月 16日通过集中竞价方式增持 7,399,200

股。

除上述增持计划外，截至本报告书签署日，信息披露义务人暂无在未来 12

个月内继续增持上市公司股份的具体计划，但不排除在未来 12 个月内增加或减

少其在上市公司拥有权益股份的情况，相关操作将根据《证券法》等相关法律法

规的规定实施并及时履行信息披露义务。

12

第四节  权益变动方式

一、本次权益变动前后信息披露义务人及其一致行动人在上市公

司中拥有的权益情况

本次权益变动前，信息披露义务人合计持有公司 1,285,418,199 股股份，占

上市公司总股本的 62.35%。本次权益变动后，信息披露义务人合计持有公司

1,292,817,399 股股份，占上市公司总股本的 56.34%。

本次权益变动前后，信息披露义务人持有上市公司的股份情况如下：

股东名称
权益变动前 权益变动后

股份数量（股） 持股比例 股份数量（股） 持股比例

中国交建 1,110,869,947 53.88% 1,110,869,947 48.41%

中国城乡 174,548,252 8.47% 174,548,252 7.61%

中交资本 - - 7,399,200 0.32%

合计 1,285,418,199 62.35% 1,292,817,399 56.34%

本次权益变动前，中交设计的控股股东为中国交建，实际控制人为中国交通

建设集团有限公司。本次权益变动不会导致中交设计控制权发生变化。

二、本次权益变动情况

（一）中交资本增持上市公司股份

上市公司于 2024 年 9 月 10 日披露了《关于控股股东全资子公司增持公司股

份计划的公告》（公告编号：2024-048）。中交资本计划于 2024 年 9 月 10 日起

6 个月内以其自有资金通过上海证券交易所交易系统允许的方式增持公司股份。

本次拟增持金额为不低于 10,000 万元人民币，不超过 20,000 万元人民币。中交

资本已于 2024年 9月 10日至 2024年 10月 21日通过集中竞价方式增持 7,399,200

股。

13

（二）被动稀释

根据中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）出具的《关于同

意甘肃祁连山水泥集团股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金注册的

批复》（证监许可《〔2023〕2407 号），公司向特定对象发行人民币普通股

232,887,084 股，并已于 2024 年 10 月 21 日在中国证券登记结算有限责任公司上

海分公司办理完成股份登记手续。公司总股本由 2,061,708,481 股增加至

2,294,595,565 股。中国交建和中国城乡持股比例分别由 53.88%、8.47%被动稀释

至 48.41%、7.61%，中交资本持股比例由前述集中竞价增持后的 0.36%被动稀释

至 0.32%，信息披露义务人合计持股比例由本次发行前的 62.35%被动稀释至

56.34%。

三、本次交易相关股份的权利限制

截至本报告书签署日，信息披露义务人合计持有上市公司 1,292,817,399 股

股份，对应合计持股比例为 56.34%，其中限售股 1,285,418,199 股。